
L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di agosto, il Sindaco GALLI CONCEZIO

Visti:
il DPCM del 06.04.2009 con il quale è stato dichiarato fino al 31.12.2010 lo stato di
emergenza in ordine agli eccezionali eventi calamitosi, che hanno interessato i Comuni
del Cratere sismico, il giorno 6 aprile 2009, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 1
Legge n. 225/1992;
il DPCM del 17.12.2010 con il quale è stato prorogato fino al 31.12.2011 lo stato di
emergenza in ordine agli eccezionali eventi calamitosi che hanno interessato che hanno
interessato i Comuni del Cratere sismico, il giorno 6 aprile 2009, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 5 comma 1 Legge n. 225/1992;
il D.L n. 39/2009, convertito nella legge n. 77 del 24.06.2009 “interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo (…)”;
l’art. 5 della OPCM n. 3771 del 19.05.2009 che, al comma 2, prevede una espressa
autorizzazione in favore dei Sindaci dei comuni del cratere di stipulare fino a due
contratti di collaborazione coordinata e continuativa con scadenza 31.12.2009 al fine di
soddisfare le maggiori esigenze derivanti dalla situazione di emergenza;

Considerato che:

Oggetto: Affidamento incarico part time (18 ore settimanali) quale Co.Co.Co. per la
gestione delle pratiche inerenti il sisma del 06/04/2009, Arch. Alessia
Mattioli.

Decreto SINDACO n.16 del 10-08-2021 COMUNE DI POPOLI

Pag. 1

CITTÀ di POPOLI
Medaglia d’argento al merito civile
PROVINCIA DI PESCARA

Via Decondre - tel. 085 98701 fax n. 085 9870534
C.A.P. 65026 Codice fiscale e Partita IVA n. 00123600686
http://www.comune.popoli.pe.it ; info@comune.popoli.pe.it

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 16 DEL 10-08-2021

http://comune.popoli.pe.it
mailto:info@comune.popoli.pe.it


tale competenza rientra nell’ambito della potestà eccezionale attribuita ai sindaci
dall’art. 5 comma 2 dell’OPCM n. 3771 del 19.05.2009 “al fine di soddisfare le
maggiore esigenze derivanti dalla situazione emergenziale…i sindaci dei comuni di cui
al comma 1 …sono autorizzati a stipulare…fino a due …contratti di collaborazione con
scadenza 31.12.2010”, e con i poteri del Commissario delegato in base all’art. 5
dell’OPCM 3761 del 01.05.2010 quali “soggetti attuatori (del Commissario delegato)
per garantire immediata effettività a i provvedimenti del Commissario delegato e la
continuità dei servizi tecnico-amministrativi comunali” ed in deroga ad una serie di
norme, tra cui il D.Lgs 165/2001, in virtù dell’art. 3 dell’OPCM 3753 del 06.04.2009;
le predette norme hanno i caratteri dell’eccezionalità e si poggiano sui presupposti della
necessità ed urgenza di disciplinare eventi eccezionali; sono cioè norme che, sui
presupposti di fatto e normativi dell’emergenza sisma, hanno derogato espressamente
alle norme preesistenti non aventi la forza e l’ambito di applicazione per regolare con
rapidità eventi di carattere eccezionale. In base alle citate norme, sono stati attribuiti ad
alcuni soggetti (Commissari Delegati e sindaci del cratere) poteri eccezionali e
derogatori proprio al fine di regolare l’emergenza anche dal punto di vista della
continuità dei servizi tecnici ed amministrativi dei comuni interessati. Tanto che il
predetto art. 5 dell’OPCM 3771/2009 al comma 3 regolamenta anche l’ipotesi dei
contratti già stipulati dai sindaci nell’ambito dell’emergenza;

Dato atto che l’art. 57, comma 9, del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104 (cd. decreto
agosto) ha prorogato fino al 31 dicembre 2021 i contratti stipulati dai comuni del cratere
sismico in deroga alla normativa vigente in materia di vincoli alle assunzioni a tempo
determinato presso le amministrazioni pubbliche al fine di completare le attività finalizzate
alla fase di ricostruzione del tessuto urbano, sociale e occupazionale dei territori colpiti dal
sisma del 6 aprile 2009 in Abruzzo;

Richiamati:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 dell’11.05.2021, con la quale è stato
approvato l’avviso pubblico per procedere all’affidamento dell’incarico di
Collaboratore Coordinato e Continuativo (Co.Co.Co.) al quale affidare l’istruttoria delle
pratiche inerenti il Sisma del 06.04.2009;
il verbale del 28.07.2021 dal quale si evince che l’amministrazione comunale ha
provveduto ad esaminare i curricula presentati dai candidati nonché effettuato un
colloquio con i candidati, tendente a valutarne la professionalità e l’attitudine a ricoprire
l’incarico;

Dato atto che, sempre con il citato verbale del 28.07.2021, è stato stabilito di attribuire
l’incarico di Collaborazione Coordinata e Continuativa per lo svolgimento dell’attività di
gestione delle pratiche connesse al Sisma del 06.04.2009 presso il Comune di Popoli, ai sensi
degli artt. 5 OPCM 3771/2009 e 11 OPCM 3917/2010 assicurando la continuità dei servizi
tecnico-amministrativi comunali nella gestione post-sisma ed in particolare il funzionamento
dell’Area Sisma, ai candidati Arch. Alessia MATTIOLI e Arch. Matteo ACERBO, che
svolgeranno lo stesso nei limiti delle risorse disponibili, rispettivamente al 50% delle due
figure;

Preso atto che, per disposizioni dell’U.S.R.C., le risorse attribuite ai Sindaci per
fronteggiare l’emergenza ai sensi dell’articolo 5 dell’OPCM 3771/2009, possono essere
utilizzate per finanziare solo gli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa;

Ritenuto, pertanto, di dover affidare l’incarico in questione all’Arch. Alessia Mattioli,
nata a Popoli (PE) il 04.05.1981 e ivi residente in via E. Berlinguer n. 7, C.F.

Decreto SINDACO n.16 del 10-08-2021 COMUNE DI POPOLI

Pag. 2



MTTLSS81E44G878D, a far data dal 12.08.2021 e fino al 31.12.2021, con un impiego part
time al 50% (18 ore settimanali);

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 a ss.mm.ii.;

Viste l’OPCM n. 3771/2009 e n. 3917/2010;

DECRETA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990;

di affidare l’incarico di Collaborazione Coordinata e Continuativa per lo svolgimento2.
dell’attività di gestione delle pratiche connesse al Sisma del 06.04.2009 all’Arch.
Alessia Mattioli, nata a Popoli (PE) il 04.05.1981 e ivi residente in via E. Berlinguer n.
7, C.F. MTTLSS81E44G878D, a far data dal 12.08.2021 e fino al 31.12.2021, con un
impiego part time al 50% (18 ore settimanali), giusto verbale del 28.07.2021;

di stabilire che il presente incarico potrà essere prorogato in caso di rinnovo del3.
finanziamento da parte del Ministero competente e da eventuali disposizioni da parte
dell’U.S.R.C. di Fossa (AQ);

di notificare il presente Decreto all’Arch. Alessia Mattioli via PEC4.
(alessia.mattioli@archiworldpec.it);

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Personale, nonché al5.
Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.

di pubblicare il presente Decreto:6.
all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;a)
sul sito istituzionale del Comune di Popoli, sezioneb)
amministrazione-trasparente/bandi di concorso, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs 14
marzo 2013, n. 33.

Dalla Residenza Municipale, li 10 agosto 2021

Decreto SINDACO n.16 del 10-08-2021 COMUNE DI POPOLI

Pag. 3

mailto:alessia.mattioli@archiworldpec.net


Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
GALLI CONCEZIO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni

consecutivi dal 11-08-2021 al 26-08-2021
Popoli, li 11-08-2021

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Di Giacomandrea Enzo

Decreto SINDACO n.16 del 10-08-2021 COMUNE DI POPOLI

Pag. 4


